re stu-

re studuerunt, perantiquis est ISIDORIUS: cuius collec-
tio protenditur à Canonibus Apostolorum, uti vulgo di-
cuntur, ad Concilium Hispalense 2, sub Honorio Papa, vel
ut alii volunt, sub Bonifacio V. celebratum A.C. 652. Ser-
nio teste in Praefat: Summae Jur: Canon: habeturq; in duobus
Codicibus Vaticanæ Bibliothecæ: extat autem impressa
in editionibus Conciliorum. Isidorum hunc Igmarus
Archiepiscopus Remensis in libris de Synodu celeberrimum
illum Hispalensem fuisse affirmat, à quo testatur etiam
Trihemius librum Decretorum esse conscriptum: ac certè
multa verba, qvæ in præfatione hujus collectionis legun-
tur, sunt in libro quinto *Erymologiarum*. Secutus deinde est
(ut de iis primum, qvorum opera typis excusa sunt, lo-
quamur) BURCHARDUS Wormaciensis Episcopus, O-
THONIS III. & HENRICI II. Bavari Impp: ætate; circa
A.C. 1020. qui non ordinem temporum, & Provinciarum;
ut *Isidorus*, sed rerum, & causarum sibi seqvendum putavit.
Iisdem vestigiis, parvo tempore interjecto, institit IVO si-
Ipho Carnotensis Episcopus, ex Britanniâ claris & opulentis
parentibus oriundus, & Pontificis authortitate inter Divos
relatus, cuius memoria festus dies 6. Septemb: qvot-
annis decretus est, in postillo, circa A.C. 1090. multa ex Pan-
dectis & Codice Justiniane admiscuit: sed orta interim
BERENGARII, ut Catholici sentiunt, heresi, multa ad il-
lam confutandam pertinentia addidit, ac multa etiam
præterea ex Pandectis, & Codice: dum de laicorum qvo-
que officiis sibi agendum putavit, qvod Burchardo minus
necessarium visum fuerat. Extant autem duo Volumi-
na, Iponis nomine inscripta, eandemq; habentia præfatio-
nem: qvorum unum, Pannomia; alterius, qvod absolute
Decretum inscribitur, qvæsi qvædam est appendix. Ve-
rum

rām in hoc eodem anno, alii etiam gravissimi Viri, (qvo-
rum libri partim in publicis ; partim in privatis Bibliothe-
cis manuscripti habentur) CRESCONIUS, ANSELMUS,
DEUSDEDIT Cardinalis, postea Pontifex, GREGORIUS
PRESBYTER, qvi volumen suum Polycarpum inscripsit,
aliiq; nonnulli praeclarè se exercuerunt, suamq; operam
probaverunt. Novissimus istorū omnium præter autorem
Pannomiae (nam is recentior fortasse est) GRATIANUS
Monachus Benedictinus, qvi nō tantum Decretis colligen-
dis, qvod superiores fecerant, operam dedit, sed Iwonis
fortasse præfatione excitatus, eò potissimum incubuit, ut
certis qvæstionibus propositis, qvid in utramq; partem ex
canonibus, qyi inter se nonnunquam pugnare videban-
tur, dici posset, ipse & afferret, & explicaret, omninoq; ve
eorum varietatem, qvæ speciem dissensionis habebat, ad
concordiam, revocaret. Unde *Concordia discordan-
tium Canonum*, loco inscriptionis usurpata, originem
traxit. Cœterū in longo, ac perdifficili opere, multa à
parùm æquis hominibus exagitabantur, nonnulla pii et-
iam & verecundi interdum desiderabant. Qvamobrem
ne hujuscē celebratissimi & gravissimi Codicis vacillaret
autoritas, placuit primū PIO IV. ac subinde PIO V. &
GREGORIO XIII. ut illi corrigendo summa opera dare-
tur, menda librariorū, & testimoniorū depravationes
tollerentur, si qvā etiam in re GRATIANUS, ut homo, mi-
nus vidisset, modestè notaretur, ipsaq; omnino capita suis
autoribus qvām diligentissimè restituerentur. Plura de
hisce legi poterunt in *Præf ad Lectorem Decreti*, ubi & de pa-
leis, earumq; significatione informabuntur auditores.
Addatur Ritterhusius in differ: Jur. Civil: & Canon: pag m. 8. 9.
J U S itaque Canonicum est, secundum Danielē Venet-

C

torium

torium in Analysis, quod Decretis Pontificum, statutis quam
Conciliorum, tam Generalium, quam Provincialium
constat, normam recte vivendi ostendens, sic dictum à
Græcâ voce γνῶντας, id est, norma, atq; regula recte vivendi,
c. 1. & 2. D 3. Ex quam definitione benè explicatâ colligi-
tur, causam materialem seu Objectum Juris Canonici esse
actiones regulis Ecclesiasticis dirigibiles: Efficientem ve-
rò esse Magistratum, seu Prælatos Ecclesiæ: Finalem Ec-
clesiæ bonum regimen & disciplinam: Formalem deniq;
ipsam honestatem, seu æxvitatem, quam Canones præscri-
bunt, inq; suorum moribus Christi Ecclesia requirit. Lan-
cellott: Canis. Wallensis in Paratu. & Streinius p. 2. in prolegom.

Cujus partes sunt duæ, Decreta, & Decretales.
*Decreta sunt constitutiones Ecclesiasticae, à summo
Pontifice, sive in Concilio, sive extra Concilia factæ:
nemine postulante, aut consultante.* Qvarum farrago
veluti quædam est Decretum Gratiani: in quo sententiae
communes ex Conciliis, & scriptis Doctorum Ecclesiæ
continentur: perinde ut in Pandectis, sive Digestis, yete-
rū Jectorum responsa & sententiae. *Partes autem Decre-
tis sunt tres* pro ratione trium Objectorum juris, quæ sunt
Personæ, Res, Actiones. L. 1. 2. D. de Stat: hom. § u/o. f. de f.
N. G. & C. W. tenbec in Oecon: p. m. 660. Nam ad modum Pan-
dectarum, totum hoc opus Gratiani, quod Decretum no-
minatur, ferè compositum est. Prior continet centum
Distinctiones, & unam insuper, quæ viginti prioribus ex-
ceptis (quæ sunt veluti quædam prolegomena, pertinen-
tia ad partes ipsius Juris Canonici demonstrandas, defini-
endas, distinguendas) pertinent potissimum ad officia
ministrorum Ecclesiasticorum definienda, & distinguen-
da. Alter-

da. Altera materialia rerum juridicarum, & judiciorum Ecclesiasticorum complectitur, per causas 36. & varias eamdem quæstiones, in utramque partem per rationes dubitandi ac decidendi disceptatas, aptè distributam: quibus & pœnitentiæ tractatus subiicitur, in causa 33. q. 3. septem titulis, scilicet distinctionibus comprehensus. Sunt autem causæ, casus quidam, seu hypothese, quas ipse Gratianus fingebat, unde quæstiones postmodum deducuntur, auctoritate Canonum definiendas. Versus de causis, earumque quæstionibus hi circumferuntur, quos Studioi Juvenes memorie mandare poterunt:

Sub magni longâ Decreti parte secundâ,
Sex & triginta causas reperire licebit.

Causarum quæstiones sunt 172, his similiter versibus expressæ:

Quæstio centuplex & septuagesima duplex
Est in causarum tractatu rite notata: